Kính gửi:

             - Các phòng: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính – Kế hoạch;

   - Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao;

            - UBND các xã, thị trấn;

                          -  BGH các trường Tiểu học, THCS thuộc Huyện.

Thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm; Văn bản số 362 ngày 11/2/2025

của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc triển khai thực hiện Thông tư số

29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; UBND

huyện Gia Lâm yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. BGH các trường Tiểu học, THCS

- Triển khai, quán triệt, tuyên truyền đến cán bộ, công chức, giáo viên, nhân

viên, học sinh và cha mẹ học sinh về Thông tư  29/2024/TT-BGDĐT. Quán triệt

đến toàn thể cán bộ, giáo viên thực hiện nghiêm túc quy định về dạy thêm, học

thêm; tổ chức kí cam kết giữa giáo viên với BGH nhà trường về việc thực hiện

nghiêm túc các quy định của pháp luật về dạy thêm học thêm.

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp để triển khai Chương trình giáo

dục phổ thông 2018 đảm bảo chất lượng. Việc ra đề kiểm tra, đánh giá thường

xuyên, định kì phải phù hợp với Chương trình giáo dục phổ thông 2018, không

gây áp lực học thêm cho học sinh.

- Tuyệt đối không buông lỏng việc tổ chức ôn tập, bồi dưỡng cho những

học sinh giỏi, học sinh có kết quả học tập ở mức chưa đạt; tổ chức cho học sinh

lớp cuối cấp tăng cường ôn thi tuyển sinh theo kế hoạch giáo dục của nhà trường;

xác định đây là trách nhiệm của các nhà trường để giúp học sinh đáp ứng các yêu

cầu cần đạt theo từng môn học của từng khối lớp theo quy định của Chương trình

giáo dục phổ thông 2018. Kinh phí tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường

sử dụng nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo

quy định của pháp luật; thực hiện việc quản lí, sử dụng kinh phí tổ chức dạy

thêm, học thêm trong nhà trường theo quy định.

- Nâng cao chất lượng giờ dạy chính khóa, hướng dẫn và giám sát việc tự

học của học sinh để đạt hiệu quả, khuyến khích học sinh tự nghiên cứu học tập

thông qua các phần mềm, các video bài giảng, website ôn luyện...

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN GIA LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             / UBND-GD&ĐT
V/v triển khai thực hiện Thông tư số

29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024

của Bộ Giáo dục và Đào tạo

             Gia Lâm, ngày       tháng       năm 2025

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Thong-tu-29-2024-TT-BGDDT-quy-dinh-day-them-hoc-them-622469.aspx

2

- Hiệu trường nhà trường chịu trách nhiệm quản lí giáo viên đang dạy học

tại nhà trường khi tham gia dạy thêm ngoài nhà trường bảo đảm thực hiện theo

đúng quy định tại khoản 3 Điều 6 Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày

30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; phối hợp theo dõi, kiểm tra hoạt động

dạy thêm ngoài nhà trường của giáo viên đang dạy học tại nhà trường; chịu trách

nhiệm trước cơ quan quản lí trực tiếp về chất lượng dạy thêm, học thêm trong

nhà trường; xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý

vi phạm quy định về dạy thêm, học thêm; tiếp nhận và xử lý ý kiến, kiến nghị,

nguyện vọng của học sinh và cha mẹ học sinh về việc dạy thêm, học thêm trước

và trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Xây dựng kế hoạch điều chỉnh Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2024 – 2025

phù hợp với thực tế và điều kiện của nhà trường, báo cáo Phòng Giáo dục và Đào

tạo phê duyệt theo quy định trước ngày 28/2/2025.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND huyện thực

hiện việc quản lí dạy thêm, học thêm trên địa bàn theo quy định.

- Hướng dẫn thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm cho các nhà trường,

các tổ chức và cá nhân liên quan thuộc phạm vi quản lí.

- Phê duyệt kế hoạch điều chỉnh Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2024 – 2025

của các nhà trường theo quy định; hoàn thành trước ngày 28/2/2025.

- Tham mưu UBND huyện thành lập Đội liên ngành kiểm tra lĩnh vực Giáo

dục và Đào tạo, hoàn thành trước ngày 28/2/2025; thường xuyên tổ chức kiểm

tra và đề xuất xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về dạy thêm,

học thêm theo quy định.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ hướng dẫn các nhà trường bố trí, quản lý, sử

dụng kinh phí tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường bằng nguồn ngân

sách và nguồn thu hợp pháp khác, thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

4. Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao

Thường xuyên tuyên truyền Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày

30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm và các

văn bản quy định liên quan qua trên hệ thống Đài phát thanh của Huyện, cơ sở

để nhân dân, cán bộ, đảng viên nắm được và tham gia giám sát việc chấp hành

thực hiện của các tổ chức cá nhân tham gia hoạt động học thêm, dạy thêm trên

địa bàn.

5. UBND các xã, thị trấn

- Thực hiện giám sát, kiểm tra việc tuân thủ quy định của pháp luật về thời

giờ làm việc, giờ làm thêm và các quy định của pháp luật về an ninh, trật tự, an

3

toàn, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ của các tổ chức, cá nhân dạy

thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn.

-  Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan liên quan quản

lí việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn.

- Thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm quy

định về dạy thêm, học thêm theo thẩm quyền.

UBND huyện yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Chủ tịch UBND huyện;

- Lưu: VT (3).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

K/T CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Văn Học

		2025-02-25T15:13:36+0700

		2025-02-25T15:58:01+0700

		2025-02-25T16:45:06+0700

		2025-02-26T08:48:04+0700

		2025-02-26T08:48:04+0700

		2025-02-26T08:48:04+0700

		2025-02-26T08:48:04+0700